Дело № 2-771//2024

УИД61RS0025-01-2024-001524-80 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст. Багаевская 14 ноября 2024 года

Багаевский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Величко М.Г.,

при секретаре Золотаревой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, дело по исковому заявлению ФИО7 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области об установлении факта принадлежности архивных справок, обязании включения в трудовой стаж периода трудовой деятельности, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области об установлении факта принадлежности архивных справок, обязании включения в трудовой стаж периода трудовой деятельности, ссылаясь на следующее.

ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось 

<

данные изъяты> лет. С достижением такого возраста у истца возникло право на назначение страховой пенсии по старости. В соответствии с положениями ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Приложением № 3 к упомянутому федеральному закону в редакции, действовавшей до вступления в силу с 01.01.2019 года Федерального закона от 03.10.2018 года № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», для женщин, достигших возраста выхода на пенсию (55 лет) в 

<

данные изъяты> году, продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, составляет 9 лет, а величина индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) должна быть не ниже 13,8 баллов.

Следует отметить, что трудовую деятельность она начала весной 

<

данные изъяты> года. Тогда она проживала на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. В обозначенный промежуток времени она носила девичью фамилию - ФИО21

В период с конца ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ и до конца ДД.ММ.ГГГГ являлась членом колхоза 

<

адрес> 

<

адрес>. Более 5 лет трудилась в упомянутой организации. Однако в ДД.ММ.ГГГГ создала семью с ФИО1. Брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками к/с 

<

адрес> 

<

адрес> В связи с замужеством изменила фамилию с ФИО22.

ДД.ММ.ГГГГ родила сына ФИО2. В последующие годы осуществляла уход за данным ребенком. При этом их семья продолжала проживать на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

В ДД.ММ.ГГГГ году они переехали из 

<

данные изъяты> на территорию России. Вскоре поселились в 

<

адрес>, где и проживают по настоящее время. Здесь же ДД.ММ.ГГГГ появился второй ребенок – сын ФИО3. На протяжении нескольких последующих лет она осуществляла уход за ним.

Кроме того, с 

<

данные изъяты> года и по настоящее время ухаживает за нетрудоспособными лицами (жителями 

<

адрес>), достигшими возраста 80 лет. 

Таким образом, в случае включения всех обозначенных выше периодов трудовой и иной деятельности в ее страховой стаж его продолжительность превысит 15 лет, а величина индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) составит более 20 баллов.

Важно отметить, что она неоднократно обращалась в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской области по вопросу назначения страховой пенсии по старости. В этой связи из 

<

данные изъяты> были истребованы архивные сведения о трудовой деятельности в колхозе 

<

данные изъяты> начисленной заработной плате и т.д.. Однако в назначении страховой пенсии по старости ей отказали. По этому поводу направлялось решение об отказе от ДД.ММ.ГГГГ № и решение об отказе от ДД.ММ.ГГГГ №.

Причиной принятия таких решений явилось то обстоятельство, что в архивных документах, подтверждающих трудовую деятельность в качестве колхозницы 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год (архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> района), она указана как ФИО23 ФИО10 (отчество отсутствует), а в другом случае - ФИО24 (отчество отсутствует). Кроме того, в архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № дата рождения обозначена как ДД.ММ.ГГГГ год. Вместе с тем, согласно личных документов (паспорта гражданки Российской Федерации, свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении и т.д.) ее фамилия, имя и отчество: ФИО20 (девичья фамилия ФИО25 ФИО6, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в связи с вышеобозначенными несоответствиями специалисты Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области не включают в страховой стаж период трудовой деятельности в колхозе 

<

данные изъяты> По этой причине на протяжении 5 последних лет она не может реализовать право на пенсионное обеспечение.

Следует отметить, что она предпринимала попытки по выходу из сложившейся ситуации. Так, ДД.ММ.ГГГГ Багаевским районным судом Ростовской области был установил факт принадлежности трудовой книжки колхозника № №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (гражданское дело №). Однако данное решение не решило проблемы. 

Принимая во внимание, что в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года и до ДД.ММ.ГГГГ года она являлась членом колхоза «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, трудовую деятельность осуществляла в качестве колхозницы, то при подсчете стажа подлежит применению п. 66 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Соответственно, в страховой стаж должен быть засчитан период членства в колхозе (с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ включительно), а именно 

<

данные изъяты>:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 календарных месяцев);

- с ДД.ММ.ГГГГ гола по ДД.ММ.ГГГГ (1 полный календарный год);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 полный календарный год); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 полный календарный год); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 полный календарный год); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 календарных месяцев). 

Принимая во внимание, что Отделение Фонда пенсионного и социального страхования в Российской Федерации по Ростовской области отказывает во включении обозначенного выше периода в страховой стаж, то она вынуждена обратиться в суд за защитой нарушенного права на пенсионное обеспечение. В случае удовлетворения судом требований продолжительность страхового стажа значительно превысит 9 лет, а индивидуальный пенсионный коэффициент будет более 13,8 баллов. Все это приведет к назначению в отношении нее страховой пенсии по старости, то есть право на получение пенсионного обеспечения будет восстановлено. 

Истец просит суд установить факт принадлежности ФИО5 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО27 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в колхозе «

<

адрес> 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ года – ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Установить факт принадлежности ФИО5 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: с

<

адрес>, 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО28 за ДД.ММ.ГГГГ годы, а также - ФИО29 ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ годы в 

<

адрес>.

Обязать Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области включить в страховой стаж, дающий право для ФИО5 ФИО11 на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», период трудовой деятельности в качестве колхозницы 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ – по ДД.ММ.ГГГГ включительно (всего 5 лет 2 месяца).

14.11.2024 года истец уточнил исковые требования и окончательно просил суд установить факт принадлежности ФИО5 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в колхозе 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Установить факт принадлежности ФИО5 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО31 ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ годы, а также - ФИО32 ФИО10 за ДД.ММ.ГГГГ годы в колхозе 

<

адрес>» 

<

адрес>.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области включить в страховой стаж, дающий право для ФИО5 ФИО11 на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», период трудовой деятельности в качестве колхозницы 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ – по ДД.ММ.ГГГГ включительно (всего 5 лет 1 месяц).

Определением суда от 14.11.2024 года производство по гражданскому делу по иску ФИО5 ФИО11 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области об установлении факта принадлежности архивных справок, обязании включения в трудовой стаж периода трудовой деятельности, обязании назначить трудовую пенсию по старости, прекращено в части требований ФИО5 ФИО11 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области об обязании назначить трудовую пенсию по старости, в связи с отказом от этой части исковых требований. 

В судебном заседании истец ФИО7 участия не принимала, извещена надлежащим образом, направила своих представителей, полномочия которых оформлены надлежащим образом.

Представители истца ФИО7 – ФИО8, адвокат Чевела А.В. поддержали уточненные требования по основаниям, в них изложенным.

Представитель ответчика ОСФР по РО в лице представителя по доверенности ФИО9 в суд не явилась, направила возражения, просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Суд, выслушав доводы представителей истца, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

C 01.01.2015 года пенсионное обеспечение на территории Российской Федерации производится в соответствии с Федеральным Законом «О страховых пенсиях» №400-Ф3 от 28.12.2013.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-Ф3 «O страховых пенсиях», право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-Ф3 «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» №м400-Ф3 от 28.12.2013 право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону, часть 1 в ред. Федерального закона от 03.10.2018 № 350-Ф3).

С 1 января 2015 года страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30.

В соответствии со ст. 35 Федерального закона «О страховых пенсиях» № 400-Ф3 от 28.12.2013 необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Условия назначения страховой пенсии по старости определены ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400 «О страховых пенсиях» (далее, закон № 400-Ф3) с учетом положений ст. 35 указанного закона: в 2018 году для женщин, достигших возраста выхода на пенсию, продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, составляет 9 лет, величина индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) составляет 13,8.

Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-Ф3 при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до вступления в силу указанного Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Ф3 «О страховых пенсиях» от 28.12.2013 № 400-Ф3 в страховой стаж включаются периоды работы и иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации при условии, что за эти периоды уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

При рассмотрении документов, представленных для установления пенсии, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации дает оценку содержащимся в них сведениям, их соответствия данным индивидуального (персонифицированного) учета, а также правильности оформления документов.

Порядок подтверждения периодов работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, включаемых в страховой стаж установлен постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 (ред. от 11.03.2021 года) «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» (далее - Правила).

Согласно Правилам периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил, а именно: трудовой книжкой, при отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы и др.

Периоды работы и (или) иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются документами об уплате обязательных платежей, выдаваемые в установленном порядке территориальными органами СФР на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Исчисление страхового стажа производится в календарном порядке. В случае совпадения по времени периодов, предусмотренных статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, при исчислении страхового стажа учитывается один из таких периодов по выбору лица, обратившегося за установлением страховой пенсии (ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-Ф3 «О страховых пенсиях».

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-Ф3 предусмотрено включение в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности иных (нестраховых) периодов не связанных с трудовой деятельностью (например, период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности и т.д.).

Указанные периоды засчитываются в страховой стаж в том случае, если им предшествовали и (или) за ними следовали периоды работы и (или) иной деятельности (независимо от их продолжительности).

Согласно Перечню документов, необходимых для назначения страховой пенсии по старости в соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерация «Об утверждении перечня документов, необходимых для установлении страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению» от 04.08.2021 года № 538н предусмотрено, что к заявлению гражданина обратившегося за назначением страховой пенсии по старости должны быть приложены документы: удостоверяющие личность, возраст, место жительства, принадлежность к гражданству; подтверждающие периоды работы и (или) иной деятельности и иные периоды, включаемые (засчитываемые) в страховой стаж, правила подсчета и подтверждения которого утверждены постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 года № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» (далее Правила № 1015); об индивидуальном пенсионном коэффициенте.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-Ф3 орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверить обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений.

ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в ОПФР по Ростовской области с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года №400-Ф3 «О страховых пенсиях».

ОПФР по Ростовской области вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО7 в назначении страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа и величины ИПК.

ДД.ММ.ГГГГ истец повторно обратился в ОПФР по Ростовской области с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года №400-Ф3 «О страховых пенсиях».

ОПФР по Ростовской области вынесено решение № об отказе ФИО7 в назначении страховой пенсии по старости, в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа и величины ИПК.

Из представленных документов в стаж работы, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона РФ от 28.12.2013 года № 400-Ф3 «О страховых пенсиях», включаются следующие периоды: период ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2, период ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3. Итого, продолжительность страхового стажа (с учетом Постановления № 211) - 06 лет 04. мес. 20 дн. Величина ИПК, исчисленного с учетом периодов ухода по нормам Федерального закона № 400-Ф3, составила - 11,26 (требуемая величина ИПК - 13,8).

Из представленных документов в стаж работы, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-Ф3 «О страховых пенсиях», не включается следующий период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - колхоз «

<

адрес>, так как в трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ отсутствует основание на прием, не полные даты приема и увольнения, отсутствуют сведения о выхододнях, документ заполнен позже даты увольнения. Архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ выдана на имя ФИО33 ФИО10 (отчество отсутствует), ДД.ММ.ГГГГ г.р., что не соответствует паспортным данным заявителя. Согласно проведенной проверке (акт от ДД.ММ.ГГГГ №) 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> подтверждена трудовая деятельность ФИО34, факт работы ФИО5 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не подтвержден.

Согласно ст. 22 Федерального закона № 400-Ф3, страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию, а днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем.

Документы, подтверждающие наличие у истца требуемой величины ИПК, истцом с заявлениями о назначении страховой пенсии по старости в ОСФР по Ростовской области не предоставлялись.

Статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ истцу исполнилось 

<

данные изъяты> лет. С достижением такого возраста у истца возникло право на назначение страховой пенсии по старости. В соответствии с положениями ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Приложением № 3 к упомянутому федеральному закону в редакции, действовавшей до вступления в силу с 01.01.2019 года Федерального закона от 03.10.2018 года № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», для женщин, достигших возраста выхода на пенсию (55 лет) в 2018 году, продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, составляет 9 лет, а величина индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) должна быть не ниже 13,8 баллов.

Следует отметить, что трудовую деятельность она начала ДД.ММ.ГГГГ года. Тогда она проживала на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. В обозначенный промежуток времени она носила девичью фамилию - ФИО35

В период с конца ДД.ММ.ГГГГ года и до ДД.ММ.ГГГГ года являлась членом колхоза «

<

адрес> 

<

адрес>. Более 5 лет трудилась в упомянутой организации. Однако в ДД.ММ.ГГГГ года создала семью с ФИО1. Брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками к/с 

<

адрес> 

<

адрес>. В связи с замужеством изменила фамилию с ФИО36 на ФИО20.

ДД.ММ.ГГГГ родила сына ФИО2. В последующие годы осуществляла уход за данным ребенком. При этом их семья продолжала проживать на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

В ДД.ММ.ГГГГ году они переехали из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>. Вскоре поселились в 

<

адрес>, где и проживают по настоящее время. Здесь же ДД.ММ.ГГГГ появился второй ребенок – сын ФИО3. На протяжении нескольких последующих лет она осуществляла уход за ним.

Истец неоднократно обращалась в клиентскую службу (на правах отдела) в Багаевском районе Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ростовской области по вопросу назначения страховой пенсии по старости. В этой связи из 

<

адрес> были истребованы архивные сведения о трудовой деятельности в колхозе 

<

адрес>», начисленной заработной плате и т.д.. Однако в назначении страховой пенсии по старости ей отказали. По этому поводу направлялось решение об отказе от ДД.ММ.ГГГГ № и решение об отказе от ДД.ММ.ГГГГ №.

Причиной принятия таких решений явилось то обстоятельство, что в архивных документах, подтверждающих трудовую деятельность в качестве колхозницы колхоза 

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год (архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>), она указана как ФИО37 ФИО10 (отчество отсутствует), а в другом случае - ФИО38 (отчество отсутствует). Кроме того, в архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № дата рождения обозначена как ДД.ММ.ГГГГ год. Вместе с тем, согласно личных документов (паспорта гражданки Российской Федерации, свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении и т.д.) ее фамилия, имя и отчество: ФИО20 (девичья фамилия ФИО39 ФИО6, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетели ФИО15, ФИО16 каждая в отдельности пояснили, что ФИО5 до замужества носила фамилию ФИО12. При этом она, как и свидетели, проживала на территории 

<

адрес> Узбекской ССР. Истец работала в колхозе в период с 1980 по 1985 годы и являлась колхозницей. Кроме того, ФИО16 представила трудовую книжку согласно которой в спорный период она работала с истцом вместе в колхозе «Интернационал» 

<

адрес> Узбекской ССР (свидетель работала и являлась членом колхоза в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). В 1985 году истец прекратила членство в колхозе, так как вышла замуж и изменила место жительства. Фамилия, имя, отчество и год рождения истца: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, суд принимает во внимание решение Багаевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, которым был установлен факт принадлежности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовой книжки колхозника серия УЗБ №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 ФИО10 (отчество отсутствует), ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебный акт вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Судом также исследована имеющаяся в материалах дела трудовая книжка колхозника серии УЗБ №, которая содержит записи о членстве ее владельца в колхозе «Интернационал» 

<

адрес> Узбекской ССР в период с 1980 года по 1985 год (числа и месяцы не указаны).

Суд учитывает, что сведения трудовой книжки колхозника серии УЗБ №, заполненной на имя ФИО19, не противоречат и соотносятся со сведениями архивных справок от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в части трудовой деятельности в конкретной организации в соответствующий промежуток времени.

На основе анализа перечисленных выше доказательств, суд приходит к выводу о том, что в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец работала и являлась членом колхоза «Интернационал» 

<

адрес> Узбекской ССР. В этой связи суд находит требования ФИО17 о принадлежности ей архивных справок от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, об обязании включить в ее страховой стаж соответствующий период членства в колхозе обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО7 – удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО40 ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, в колхозе «

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ года – ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Установить факт принадлежности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> 

<

адрес>, содержащей сведения о периоде трудовой деятельности и заработной плате ФИО41 ФИО10 за 1980 ДД.ММ.ГГГГ, а также - ФИО42 за ДД.ММ.ГГГГ годы в колхозе 

<

адрес>» 

<

адрес>.

Обязать Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области включить в страховой стаж, дающий право для ФИО7 на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», период трудовой деятельности в качестве колхозницы 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года – по ДД.ММ.ГГГГ года включительно (всего 5 лет 1 месяц).

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение изготовлено 22.11.2024 года

Председательствующий: